

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC**

Số: 096/CV-CĐGD

V/v tham gia Cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động
Chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”
do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phát động.

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 5 năm 2019.

**Kính gửi: - CĐCS các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng
và các đơn vị trực thuộc.**

Căn cứ Kế hoạch số: 92/KH-CĐN ngày 28/3/2019 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức Cuộc thi “Sáng tác tranh cổ động chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam”.

Để góp phần tích cực cho thành công của cuộc thi, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố đề nghị công đoàn cơ sở các trường THPT, Trung cấp, Cao đẳng và các đơn vị trực thuộc Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố triển khai đến đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động của đơn vị để tham gia cuộc thi (*Kế hoạch và Thể lệ cuộc thi được gởi kèm công văn này*).

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố đề nghị công đoàn cơ sở các đơn vị tích cực triển khai thực hiện tinh thần công văn này, vận động nhiều đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động tham gia, góp phần cho cuộc thi thành công tốt đẹp. Kết thúc cuộc thi báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực, Ban TGNC CĐGDVN (để b/c);
- Lưu VP.



Số: 92 /KH-CĐN

Hà Nội, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC CUỘC THI “SÁNG TÁC TRANH CỔ ĐỘNG CHÀO MỪNG 90 NĂM THÀNH LẬP CỘNG ĐOÀN VIỆT NAM”

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-TLĐ ngày 31/01/2019 của Đoàn Chủ tịch
Tổng Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90
năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 – 28/7/2019) với chủ đề
“Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động.”

Căn cứ kế hoạch số 71/KH-CĐN ngày 20/03/2019 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019), Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của CBNGNLĐ đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.
 - Thông qua cuộc thi nhằm khơi dậy tinh thần trách nhiệm và nâng cao bản lĩnh chính trị của CBNGNLĐ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục và đào tạo.
 - Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: “Công đoàn Việt Nam - Niềm tin người lao động”.

2. Nội dung:

- Ca ngợi vẻ đẹp, truyền thống anh hùng của tổ chức công đoàn và thành quả lao động của giai cấp công nhân, đội ngũ trí thức và các lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng và xây dựng, bảo vệ tổ quốc, dưới sự tập hợp đoàn kết của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 90 năm qua.

- Thể hiện ý chí quyết tâm, sự sáng tạo của đội ngũ những người lao động trước những yêu cầu sự nghiệp đổi mới của đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thể hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ và chức năng của tổ chức công đoàn theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Thể hiện niềm tin vững chắc vào tương lai, vào chặng đường đi tới của đất nước, của Đảng Cộng sản Việt Nam và của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. *Thể loại:* tranh cổ động

(Chủ đề, hình thức, số lượng, quy cách và cách thức gửi tác phẩm dự thi được quy định rõ trong *Thể lệ kèm theo Kế hoạch này*)

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác trong ngành Giáo dục.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

4.1. Phát động cuộc thi: Ngày 10/4/2019, tại Cơ quan CĐGD Việt Nam

4.2. Vòng sơ khảo: Nhận tác phẩm dự thi và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận tác phẩm dự thi dưới dạng file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) từ ngày 01/4 đến hết ngày 20/5/2019.

- Chấm vòng sơ khảo: Từ ngày 21/5 đến hết ngày 24/5/2019.

- Từ ngày 24/5 đến 03/6/2019: Tác giả chỉnh sửa tác phẩm theo yêu cầu của Ban Giám khảo (nếu có) và gửi lại Ban Tổ chức cuộc thi.

4.3. Vòng chung khảo: Nhận tác phẩm chính thức và tác phẩm sau khi chỉnh sửa và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận các tác phẩm dự thi chính thức là bản vẽ tay hoặc file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) qua email từ ngày 03 -07/6/2019.

- Từ ngày 07- 12/6/2019: chấm chung khảo.

4.4. Triển lãm và trao giải: dự kiến ngày 18/6/2019, tại Trường Đại học Mĩ thuật Công nghiệp Hà Nội.

4.5. Tuyên chọn, biên tập và in sách: xong trước 01/7/2019

6. Trưng bày: các tác phẩm đạt giải sẽ được trưng bày vào dịp chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam tại CĐGD Việt Nam

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Tổ chức phát động cuộc thi, ban hành kế hoạch, thể lệ và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo.

- Bố trí kinh phí và nhân lực tổ chức cuộc thi, chấm chọn, triển lãm và trao giải, trưng bày các tác phẩm đạt giải, tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- In sách các tác phẩm đạt giải

* **Ghi chú:** Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi của CĐGD Việt Nam:

+ Tác phẩm dự thi được gửi file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300dpi) qua đường thư điện tử về địa chỉ email: baithi@congdoangdvn.org.vn Trên email ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

+ Tác phẩm chính thức được gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên Giáo - Nữ công), số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội. Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

2. Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền, động viên CBNGNLĐ đang công tác tại các đơn vị, trường học tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai kế hoạch một cách phù hợp, hiệu quả.

- Phát động cuộc thi, tiếp nhận và lựa chọn các tác phẩm có chất lượng tốt gửi về CĐGD Việt Nam. Số lượng: mỗi đơn vị lựa chọn gửi về CĐGD Việt Nam tối thiểu 05 tác phẩm.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

3. Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng; công đoàn các trường đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc

- Phát động và triển khai Kế hoạch đến các công đoàn cơ sở, công đoàn bộ phận và các tổ công đoàn; động viên nhà giáo người lao động tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Tiếp nhận và gửi tác phẩm dự thi về CĐGD Việt Nam. Số lượng: không hạn chế.

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi (Công đoàn Giáo dục Việt Nam, địa chỉ Số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội, qua Ban Tuyên giáo - Nữ Công), điện thoại 04.37347469; 04.37340281 hoặc đồng chí Đặng Hoàng Anh, Trưởng Ban Tuyên giáo- Nữ công, ĐT: 0983 082 370 để phối hợp giải quyết./✓

Noi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (để b/c);
- CĐGD tỉnh, TP;
- CĐ các đại học, trường ĐH, trường CĐSP và đơn vị trực thuộc;
- Các ban, VP2 CĐGDVN;
- Website CĐGD VN;
- Lưu Văn thư, TGNC.



Vũ Minh Đức

CÔNG ĐOÀN GIAO DỤC VIỆT NAM



THỂ LỆ CUỘC THI

“SANG TẠC TRẠNH CỔ ĐỘNG CHÀO MỪNG 90 NĂM
THÀNH LẬP CÔNG ĐOÀN VIỆT NAM”

(Ban hành kèm Quyết định số: 79/QĐ-CĐN ngày 29/3/2019 của BTV CĐGD Việt Nam)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBGNLĐ) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của CBNGLĐ đối với Đảng, Nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua cuộc thi nhằm khơi dậy tinh thần trách nhiệm và nâng cao bản lĩnh chính trị của CBNGLĐ, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ CUỘC THI

Cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác trong ngành Giáo dục.

III. QUY ĐỊNH

1. Chủ đề: “Công đoàn Việt Nam - niềm tin người lao động”;

2. Nội dung:

- Ca ngợi vẻ đẹp, truyền thống anh hùng của tổ chức công đoàn và thành quả lao động của giai cấp công nhân, đội ngũ trí thức và các lực lượng vũ trang trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng và xây dựng, bảo vệ tổ quốc, dưới sự tập hợp đoàn kết của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong 90 năm qua.

- Thể hiện ý chí quyết tâm, sự sáng tạo của đội ngũ những người lao động trước những yêu cầu sự nghiệp đổi mới của đất nước và hội nhập quốc tế.

- Thể hiện, cụ thể hóa các nhiệm vụ và chức năng của tổ chức công đoàn theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Thể hiện niềm tin vững chắc vào tương lai, vào chặng đường đi tới của đất nước, của Đảng Cộng sản Việt Nam và của tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. Thể loại: Tranh cổ động

4. Tài liệu nghiên cứu

- Lịch sử truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam

- Các bài viết, tư liệu về thành tựu của Công đoàn Việt Nam.

- Các tài liệu chính thức khác.

5. Yêu cầu

5.1. Với tác phẩm dự thi:

* *Kích thước*: thiết kế trên khổ giấy A1

* *Hình thức*:

- Thể hiện đa dạng như: Vẽ tay trên giấy, thiết kế trên máy tính, sử dụng các phần mềm đồ họa, tranh chất liệu khác...
- Không ký tên, viết họ tên hoặc ghi các thông tin vào mặt trước của tác phẩm dự thi

* *Nội dung*:

- + Bám sát chủ đề cuộc thi.
- + Hàm lượng thông tin cao; có giá trị nghệ thuật, tính thẩm mỹ, ý nghĩa chính trị, ý nghĩa tuyên truyền, phù hợp với thuần phong mỹ tục, không vi phạm pháp luật.
- + Hình ảnh, biểu tượng có ý nghĩa, nội dung đặc trưng phản ánh về thành tựu, nhiệm vụ, chức năng của tổ chức công đoàn.
- + Tác phẩm chưa từng tham gia dự thi ở bất cứ cuộc thi nào trong nước và quốc tế trước khi gửi tham gia cuộc thi.

5.2. Với tác giả có tác phẩm dự thi:

- Chịu trách nhiệm về bản quyền đối với tác phẩm dự thi. Trong trường hợp xảy ra tranh chấp bản quyền phát sinh sau khi tác phẩm công bố, đạt giải, tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.
- Nhận giải thưởng trực tiếp từ Ban Tổ chức hoặc ủy quyền cho người khác đến nhận nếu tác phẩm đạt giải.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

4.1. *Phát động cuộc thi*: Ngày 10/4/2019, tại Cơ quan CĐGD Việt Nam

4.2. *Vòng sơ khảo*: Nhận tác phẩm dự thi và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận tác phẩm dự thi dưới dạng file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) từ ngày 01/4 đến hết ngày 20/5/2019.

- Chấm vòng sơ khảo: Từ ngày 21/5 đến hết ngày 24/5/2019.

- Từ ngày 24/5 đến 03/6/2019: Chỉnh sửa tác phẩm được tham gia vòng chung khảo theo yêu cầu của Ban Giám khảo.

4.3. *Vòng chung khảo*: Nhận tác phẩm chính thức và tác phẩm sau khi chỉnh sửa và chấm tại CĐGD Việt Nam

- Nhận các tác phẩm dự thi chính thức là bản vẽ tay hoặc file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300 dpi) qua email từ ngày 03 -07/6/2019.

- Từ ngày 07- 12/6/2019: chấm chung khảo.

* **Ghi chú:** Tác phẩm dự thi được gửi file định dạng JPG hoặc PDF (độ phân giải 300dpi) qua đường thư điện tử về địa chỉ email: baithi@congdoangdvn.org.vn. Trên email ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

- Tác phẩm chính thức được gửi về Công đoàn Giáo dục Việt Nam (qua Ban Tuyên Giáo - Nữ công), số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội. Ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham dự cuộc thi “**Sáng tác tranh cổ động chào mừng 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam**”, họ và tên, đơn vị, số điện thoại và địa chỉ liên hệ của tác giả.

4.4. Triển lãm và trao giải: dự kiến ngày 18/6/2019, tại Trường Đại học Mĩ thuật Công nghiệp Hà Nội.

4.5. In sách: xong trước 01/7/2019

V. GIẢI THƯỞNG VÀ QUYỀN LỢI

1. Dự kiến giải thưởng:

- Giải đặc biệt:	5.000.000 đồng
- Giải nhất:	3.000.000 đồng/giải
- Giải nhì:	2.000.000 đồng/giải
- Giải ba:	1.500.000 đồng/ giải
- Một số giải khuyến khích:	1.000.000 đồng/giải.

Tất cả các tác phẩm tham gia vào vòng chung kết đều có Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức. Tác phẩm đạt giải đặc biệt được tặng Bằng khen của Tổng Liên đoàn, tác phẩm đạt giải nhất, nhì được tặng bằng khen của CĐGD Việt Nam.

Căn cứ số lượng và chất lượng tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ quyết định cơ cấu giải.

2. Quyền lợi khác:

- Tất cả các bài dự thi tham gia vòng chung khảo sẽ được đăng tải trên website, facebook và fanpage CĐGD Việt Nam.
- Các tác phẩm đạt giải sẽ được tuyển chọn in thành sách để lưu và trưng bày vào dịp chào mừng ngày thành lập Công đoàn Việt Nam tại CĐGD Việt Nam.

VI. BAN GIÁM KHẢO

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thành lập Ban giám khảo là các họa sỹ, nhà giáo có uy tín và có kinh nghiệm chấm thi (Ban Giám khảo có Quy chế riêng). Ban Giám khảo có trách nhiệm chấm để chọn ra những tác phẩm có chất lượng đạt giải.
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

VII. QUY ĐỊNH SỬ DỤNG TÁC PHẨM THAM DỰ CUỘC THI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA TÁC GIẢ

1. Quy định sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi

- Tác phẩm đạt giải và tác phẩm tham gia dự thi không trả lại tác giả. Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng và tiền thưởng.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những hư hỏng, thất lạc đối với các bài dự thi gửi không đúng thời gian và quy định nêu trên.

- Ban Tổ chức cuộc thi không chịu trách nhiệm về những tranh chấp bản quyền tác giả có liên quan. Quyền sử dụng tác phẩm đạt giải thuộc về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Giá trị giải thưởng sẽ được trao trực tiếp cho tác giả có tác phẩm đạt giải hoặc người được tác giả đạt giải ủy quyền. Trường hợp tác giả không có điều kiện tham dự lễ nhận giải, Ban Tổ chức sẽ gửi qua đường bưu điện.

2. Trách nhiệm của các đơn vị và tác giả

- Thực hiện đúng quy định của thể lệ cuộc thi; việc gửi bài tham gia cuộc thi được xem như đã chấp nhận mọi nội dung quy định của thể lệ cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về bản quyền tác giả, quyền liên quan và thuế thu nhập (tiền thưởng) theo quy định của pháp luật.

BAN TỔ CHỨC